Analýza komunikačního mixu – Muzeum
Kroměřížska p.o.

Kristýna Řezáčová

Bakalářská práce
2016

PROHLÁŠENÍ AUTORA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Prohlašuji, že

 beru na vědomí, že odevzdáním bakalářské práce souhlasím se zveřejněním své práce

podle zákona č. 111/1998 Sb. o vysokých školách a o změně a doplnění dalších

zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších právních předpisů, bez

ohledu na výsledek obhajoby;

 beru na vědomí, že bakalářská práce bude uložena v elektronické podobě

v univerzitním informačním systému dostupná k prezenčnímu nahlédnutí, že jeden

výtisk bakalářské práce bude uložen na elektronickém nosiči v příruční knihovně

Fakulty managementu a ekonomiky Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně;

 byl/a jsem seznámen/a s tím, že na moji bakalářskou práci se plně vztahuje zákon

č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a

o změně některých zákonů (autorský zákon) ve znění pozdějších právních předpisů,

zejm. § 35 odst. 3;

 beru na vědomí, že podle § 60 odst. 1 autorského zákona má UTB ve Zlíně právo na

uzavření licenční smlouvy o užití školního díla v rozsahu § 12 odst. 4 autorského

zákona;

 beru na vědomí, že podle § 60 odst. 2 a 3 autorského zákona mohu užít své

dílo – bakalářskou práci nebo poskytnout licenci k jejímu využití jen připouští-li tak

licenční smlouva uzavřená mezi mnou a Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně s tím, že

vyrovnání případného přiměřeného příspěvku na úhradu nákladů, které byly

Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně na vytvoření díla vynaloženy (až do jejich skutečné

výše) bude rovněž předmětem této licenční smlouvy;

 beru na vědomí, že pokud bylo k vypracování bakalářské práce využito softwaru

poskytnutého Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně nebo jinými subjekty pouze ke

studijním a výzkumným účelům (tedy pouze k nekomerčnímu využití), nelze výsledky

bakalářské práce využít ke komerčním účelům;

 beru na vědomí, že pokud je výstupem bakalářské práce jakýkoliv softwarový produkt,

považují se za součást práce rovněž i zdrojové kódy, popř. soubory, ze kterých se

projekt skládá. Neodevzdání této součásti může být důvodem k neobhájení práce.

Prohlašuji,

1. že jsem na bakalářské práci pracoval samostatně a použitou literaturu jsem citoval,

v případě publikace výsledků budu uveden jako spoluautor;

2. že odevzdaná verze bakalářské práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG jsou

totožné.

Ve Zlíně

ABSTRAKT

Hlavním cílem bakalářské práce je analyzovat komunikační mix Muzea Kroměřížska p.o.

Teoretická část přináší základní teoretické poznatky týkající se marketingu,

marketingového a komunikačního mixu. Praktická část charakterizuje organizaci Muzeum

Kroměřížska, p. o.. V praktické části bude provedena analýza současného stavu

komunikačního mixu v Muzeu Kroměřížska. V závěru práce nalezneme SWOT analýzu

a návrhy ke zlepšení v oblasti komunikačního mixu.

Klíčová slova: Marketing, komunikační mix, marketingová komunikace, reklama, přímý

marketing, public relations, podpora prodeje

ABSTRACT

The main goal of this bachalor thesis is an analysis of the communaciton mix of Muzeum

Kroměřížska, p. o..

The theoretical part provides a basic theoretical knowledge related to the marketing,

marketing mix and the communication mix. The practical part characterises organization

Muzeum Kroměřížska, p. o.. In the practical part will be made analysis of the current

communication mix in the organization. At the end of Bachelor´s thesis we can find

a SWOT analysis and suggestions for improvements in the communication mix.

Keywords: marketing, communication mix, marketing communation, advertising, direct

marketing, sales promotion
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ÚVOD

Cílem mé práce je analýza současného komunikačního mixu a posléze odhalení jeho

slabin. V návaznosti na výsledky analýzy budou Muzeu Kroměřížska doporučeny návrhy

pro zlepšení současného komunikačního mixu.

Návštěva muzea patří k neprávem opomíjeným způsobům trávení volného času. Najdou se

zajisté lidé, kteří mají s návštěvou muzea spojeny negativní vzpomínky a také se najdou

lidé, kteří a priori odmítají návštěvu muzea jako možnost trávení volného času. Takovým

lidem tato instituce připadá nezajímavá a nepřívětivá. Obzvláště v dnešní moderní době,

kdy má člověk na výběr mnoho jiných lákavých aktivit jak trávit svůj volný čas.

Muzea mají velmi často nálepku zastaralé instituce. Bohužel si tuto image stále drží právě

díky nedostatečné propagaci a komunikaci s veřejností, potažmo s potencionálním

zákazníkem. Avšak muzea se snaží jít moderní cestou a své expozice přizpůsobují stále

náročnějším návštěvníkům. Velmi často se již setkáváme s interaktivními výstavami, kde

si návštěvník může exponát osahat nebo vyzkoušet. Takové výstavy obvykle přináší

ucelený pohled na vybrané téma. Nebála bych se je označit za zábavnou a příjemnou

formu vzdělávání a trávení volného času.

Muzea jsou si vědoma, že v dnešní době není možné poskytovat zákazníkům pouze hlavní

produkt, kterým jsou výstavy a stálé expozice. Proto svou nabídku rozšiřují o tvůrčí dílny,

výukové programy pro školy či muzejní tábory. Tyto akce jsou pod záštitou lektorského

oddělení.

Teoretická část této bakalářské práce se zabývá marketingovou komunikací s hlavním

zaměřením na komunikační mix. Součástí je také teorie týkající se SWOT analýzy.

Všechny tyto pojmy a informace byly čerpány z různých literárních zdrojů se zaměřením

na marketing.

Praktická část obsahuje představení příspěvkové organizace Muzea Kroměřížska.

Podstatnou částí je analýza současného komunikačního mixu muzea. V neposlední řadě je

v této části zpracována SWOT analýza celkové situace muzea, tedy nejen z pohledu

komunikace. V úplném závěru jsou navržena doporučení, která vedou k vylepšení

komunikačního mixu Muzea Kroměřížska.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ POJMY MARKETINGU

V této kapitole budou vymezeny základní pojmy, jako je marketing a marketingový mix.

Také bude krátce zmíněn jiný pohled na marketingové nástroje.

1.1 Marketing

Výraz marketing je v dnešní době hojně používán, bohužel stále dochází k milnému

chápání tohoto pojmu. Na otázku co je to marketing, stále odpovídá mnoho lidí, reklama či

prodej. Není se čemu divit, každý den jsme zahlceni přívalem reklamních letáků a mezi

oblíbenými filmy nás neustále ruší reklamní pauzy.

V literatuře nalezneme mnoho definicí marketingu od klasické:

„Marketing je proces řízení, jehož výsledkem je poznání, předvídání, ovlivňování

a v konečné fázi uspokojení potřeb a přání zákazníka efektivním a výhodným způsobem

zajišťující splnění cílů organizace.“ (Světlík, 2005, s. 10)

Až po definice, které se snaží na marketing chápat co nejmoderněji:

„Dnešní marketing je třeba chápat nikoli ve starém významu jako schopnost prodat -

„přesvědčit a prodat“ - ale v novém významu uspokojování potřeb zákazníka. Marketing

začíná dávno předtím, než má společnost produkt k prodeji. Marketing představuje domácí

úkol, který vypracují manažeři, aby zjistili, jaké jsou potřeby, určili jejich rozsah

a intenzitu, a rozhodli, zda se naskýtá zisková příležitost. Marketing pokračuje po celou

dobu životnosti produktu, snaží se přilákat nové zákazníky a udržet si ty stávající tím, že

vylepší vzhled a výkon produktu, učí se z výsledků prodeje a snaží se úspěch zopakovat.“

(Kotler, 2007, s.38)

Z uvedených definic je možné vyvodit, že marketing je integrovaný komplex činností,

zaměřený na trh. Mezi hlavní cíle marketingu v dnešní době nepatří jen uskutečnění

prodeje, nýbrž jde také o snahu uspokojit co nejvíce potřeby jednotlivců a organizací

a navazovat s nimi dlouhodobé pozitivní vztahy.

1.2 Marketingový mix a jeho nástroje

Marketingový mix je soubor taktických marketingových nástrojů, které firma používá


[…]


i v průběhu roku 2016.

Muzeum Kroměřížska by se mělo této události zúčastnit, jelikož toto téma se dá velmi

dobře využít v nabídce pro školy. Instituce, které se chtějí zúčastnit takovýchto projektů,

mají usnadněnou přípravu, jelikož asociace muzeí na svých stránkách zveřejnila tzv.

pomocnou knihu. Knihu mohou zdarma muzea využít. Je v ní možné najít seznamy akcí,

které je možné uspořádat pro různé cílové skupiny, zahrnuje program pro dospělé

návštěvníky, tak také vzdělávací a výchovný program zaměřený na školy a mladistvé. Dále

je zde možné najít i doporučení ohledně propagace akce v médiích, např. v jakých médiích

akci propagovat, doporučuje vhodné propagační předměty a také návrh reklamního letáku,

který je zařazen k přílohám.

Téma Muzea a kulturní krajina spojuje jak přírodovědný, tak i humanitní přístup.

Stanovením tohoto tématu organizace upozorňuje na odpovědnost muzeí, která by měla

v oblasti péče o prostor, ve kterém žijeme hrát větší roli.

Zdroj: www.network.icom.museum, © 2010

Obr. 7. Banner projektu Mezinárodní den muzeí

http://www.network.icom.museum/
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8.5 Muzejní obchod

V muzeu nabízí velmi úzký sortiment upomínkových předmětů a katalogů výstav

probíhajících i budoucích. Prostory pro vytvoření samostatného muzejního obchodu

v rámci budovy nejsou, avšak lze využít vstupní haly, kde se nachází i pokladna.

Při vytváření základního sortimentu by muzeum mohlo využít skutečnosti, že má ve svých

prostorech tři stálé expozice, z nichž je patrně nejvýznamnější Památník Maxe

Švabinského. Na základě těchto expozic lze nabídku rozšířit o drobné upomínkové

předměty s motivy ze stálých expozic, např. pohlednice, psací potřeby, kalendáře, papírové

bloky či antistresové omalovánky jak pro děti, tak pro dospělé. Dále by zde bylo možné

zakoupit katalogy výstav, publikace muzea a dalších místních památkových subjektů.

Nabídku obchodu by bylo možné rozšířit vždy v čase konání hlavních sezonních výstav.

Např. v případě plánované výstavy Mach, Šebestová a spol., by se sortiment mohl rozšířit

o drobné upomínkové předměty pro děti.

Turisté by tuto možnost zajisté ocenili a při návštěvě muzea si zakoupili drobnost na

památku.

8.6 Zviditelnění lidových staveb v Rymicích

Soubor lidových staveb v Rymicích je naprosto unikání a ojedinělý. Je proto velká škoda,

že návštěvnost toho objektu stoupá pomalým tempem.

Muzeum by toto kouzelné místo plné tradic využít k pořádání festivalu ve stylu Hanáckým

slavností. Lidé by si v tento den mohli připomenout, jak se žilo kdysi na hanácké vesnici.

Návštěvníkům by byl nabídnut celodenní interaktivní program, v rámci kterého by si mohli

vyzkoušet denní práci našich babiček.

Takováto akce by zajisté přilákala pozornost jak médií, tak ale i nových sponzorů.
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ZÁVĚR

Cílem této práce bylo přiblížit marketingové nástroje a jejich fungování v muzejních

institucích. Analýza Muzea Kroměřížska podrobněji ukazuje silné a slabé stránky této

instituce v oblasti marketingu. Konkrétně byla práce věnována analýze současného

komunikačního mixu muzea a odhalení jeho slabin.

V teoretické části práce jsem čerpala z nejrůznějších literárních zdrojů. Mým hlavním

zaměřením byla literatura, která se orientuje na marketing a marketingovou komunikaci

v neziskovém sektoru. Dále jsem se konkrétněji věnovala specifikaci pojmů

komunikačního mixu.

Na začátku praktické části bylo stručně představeno Muzeum Kroměřížska jako instituce,

která má více než sedmdesátiletou tradici. Tato část pojednávala jak o historii, tak dala

nahlédnout do systému vedení muzea a jeho financování. Dále byl popsán hlavní i vedlejší

produkt muzea, cílový zákazník muzea jeho konkurence nejen ve městě Kroměříž, ale

v celém kraji potažmo republice. Část práce tvořila analýza současného komunikačního

mixu. Bylo využito poznatků získaných v průběhu vykonávané praxe v muzeu. Následně

jsem vypracovala SWOT analýzu, která nastínila jak silné stránky, tak nedostatky této

organizace.

V závěru práce jsem vytvořila soubor doporučení, která by mohla vést k vylepšení

komunikačního mixu a následně i k vylepšení image muzea. Tyto návrhy vycházejí ze

zjištění skutečného stavu v průběhu zpracovávání této práce.

Z práce vyplývá, že Muzeum Kroměřížska dlouhodobě nabízí velmi kvalitní produkt svým

návštěvníkům v podobě stálých, ale i krátkodobých expozic ve svých hlavních prostorách.

Bohužel kvalitní expozice jsou mnohdy návštěvníky opomíjeny díky slabé propagaci

muzea a nedostatečné komunikaci s veřejností. Vedení Muzea Kroměřížska by si mělo

uvědomit, že pokud se chce navýšit počty návštěvníků a dostat se tak ze stínů jiných

památek v Kroměříži, je nutné do propagace investovat. Kvalitní propagace by měla zajisté

za následek nejen zvýšení návštěvnosti, ale také by za následek vylepšení image muzea.

Zvýšení návštěvnosti by mělo zajisté za následek zvýšení tržeb ze vstupného. Díky tomu

by muzeum mohlo připravovat ještě kvalitnější výstavy, které by přinesli mediální

pozornost. Díky větší mediální pozornosti by mohlo být snazší nalézt nové partnery pro

spolupráci.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 52
