Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Vedoucí/oponent BP:

Ak. rok:

Kristýna Řezáčová

Mgr. Irena Světlíková

2015/2016

Téma BP: **Analýza komunikačního mixu – Muzeum Kroměřížska p.o.**

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 8
2 Splnění cílů práce 6
3 Teoretická část práce 7
4 Praktická část práce (analytická část) 6
5 Praktická část práce (řešící část) 7
6 Formální úroveň práce 6
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 40

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Předložená bakalářská práce dle názoru oponenty splňuje požadavky kladené na tuto úroveň vysokoškolských kvalifikačních prací, má své silné, ale i slabší místa. V úvodu práce je poněkud nešťastně formulován cíl práce, podrobnější rozpracování doplněné o postup a metodologii řešení by kvalitě práce nesporně jen prospělo. Studentka v práci uvádí (str. 17) nové přístupy k marketingu, přičemž cituje Kotlera z publikace více než 10 let staré (za těch 10 let se tyto nové přístupy dostaly z pohledu turbulentních změn již víceméně do muzea marketingu). Kvalitě práce rovněž neprospěly ne sice časté, ale přesto se vyskytující gramatická pochybení (např. stránky prošli). Tyto nedostatky také následně ovlivňují bodové hodnocení práce, která na straně druhé je poctivě zpracována.

Otázky k obhajobě:

1. V práci jste provedla SWOT analýzu. Jak jste zabezpečila, že tato analýza nepřestavuje pouze Vaše subjektivní názory, ale objektivní pohled na věc?
2. V návrhové části doporučujete změny webu. Neříkáte ale to B, co udělat, aby lidé webové stránky muzea častěji vyhledávali. Jaký je Váš návrh?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 7. 5. 2016

podpis hodnotitele BP